Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Bc. Helena Hynková

Řízení ve věcech péče o nezletilé děti

Child custody proceedings

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Občanské právo procesní

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. března 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. března 2016

.....

Mgr. Bc. Helena Hynková

Poděkování

V první řadě děkuji doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D. za pečlivé přečtení rigorózní práce a za odborné rady a připomínky. Dále děkuji svému otci, který mě při psaní této práce velmi podporoval a rovněž své matce, která mě přivedla k právu a je mým velkým vzorem a inspirací.

Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá soudním řízením, v němž soud rozhoduje o svěřeni nezletilých dětí do péče v souvislosti s plánovaným rozvodem manželství jejich rodičů, tedy pro dobu po tomto rozvodu, či v důsledku rozchodu rodičů, pokud se na péči o dítě nedohodnou. V návaznosti na hmotněprávní úpravu je věnován prostor právní úpravě samotného řízení o péči o nezletilé se všemi jeho specifiky a následně jsou více přiblíženy některé vybrané otázky tohoto řízení, které zasluhují větší pozornost. V závěru práce je potom poukázáno na některé nedostatky právní úpravy či praktické problémy, které současná právní úprava přináší, a které nebyly zmíněny již v průběhu práce.

Abstract

This rigorous thesis deals with the proceedings of custody of minors after their parents divorce or as a consequent of their brake-up if the parents were unmarried and did not make and agreement. The first part of the thesis focuses on the current legislation of substantive law, the second part describes the proceedings in detail and the last part focuses on the selected issues which should be discussed in detail. The conclusion sums up the negatives of the legislations and practical problems which often appears.

Obsah

| | |
|---|------------|
| Seznam použitých zkratk | 7 |
| 1 Úvod | 8 |
| 2 Hmotněprávní úprava péče o nezletilé děti | 11 |
| 2.1 Nejlepší zájem dítěte | 13 |
| 2.2 Rodičovská péče..... | 15 |
| 2.2.1 Kritéria zvažovaná při rozhodování o péči o dítě | 18 |
| 2.2.2 Formy péče o dítě | 22 |
| 2.3 Náhradní péče o dítě..... | 30 |
| 2.3.1 Náhradní rodinná péče..... | 33 |
| 2.3.2 Ústavní výchova | 39 |
| 3 Řízení ve věcech péče o nezletilé děti | 44 |
| 3.1 Právní úprava..... | 44 |
| 3.2 Příslušnost soudu..... | 47 |
| 3.3 Předběžná opatření | 55 |
| 3.3.1 Předběžná úprava poměrů dle zákona o zvláštních řízeních soudních | 56 |
| 3.3.2 Předběžné opatření dle občanského soudního řádu..... | 61 |
| 3.4 Zahájení řízení, účastníci řízení, zastoupení | 63 |
| 3.5 Specifika v průběhu řízení | 70 |
| 3.6 Dokazování..... | 75 |
| 3.6.1 Vyšetřovací princip | 76 |
| 3.6.2 Průběh dokazování | 79 |
| 3.6.3 Jednotlivé důkazní prostředky..... | 81 |
| 3.7 Rozhodnutí | 91 |
| 3.8 Náklady řízení | 96 |
| 3.9 Opravné prostředky | 101 |
| 3.9.1 Řádné opravné prostředky..... | 103 |
| 3.9.2 Mimořádné opravné prostředky | 106 |
| 4 Vybrané otázky řízení o péči o nezletilé děti | 110 |

| | | |
|----------|---|------------|
| 4.1 | Mediace jako způsob řešení rodinných sporů | 110 |
| 4.1.1 | Rodinná mediacce | 116 |
| 4.2 | Dohoda rodičů ohledně péče o dítě | 124 |
| 4.3 | Výkon rozhodnutí..... | 129 |
| 4.3.1 | Výkon meritorního rozhodnutí o péči o dítě | 132 |
| 4.3.2 | Výkon rozhodnutí o předběžné úpravě poměrů dítěte | 140 |
| 5 | Závěr | 143 |
| | Literatura | 147 |
| | Resumé | 153 |
| | Klíčová slova..... | 155 |
| | Keywords | 155 |

Seznam použitých zkratk

Listina základních práv a svobod – Listina základních práv a svobod, vyhlášená zákonem č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje Listina základních práv a svobod jako ústavní zákon Federálního shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky, republikovaná usnesením předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

Občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Zákon o zvláštních řízeních soudních – zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

Občanský soudní řád – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

Zákon o mediaci – zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a změně některých zákonů

Zákon o rodině – zákon č. 94/1963 Sb., o rodině

Zákon o sociálně právní ochraně dětí - zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí

1 Úvod

Již z mezinárodních dokumentů je patrné, že nezletilé nesvéprávné dítě je ze strany státu pro svou zranitelnost zvláště chráněno. Dítětem se dle článku 1 Úmluvy o právech dítěte z roku 1989, která stanoví občanská, politická a kulturní práva dětí, rozumí každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.¹ V současné době je dle českého právního řádu, konkrétně dle příslušných ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, možné nabýt zletilosti před dovršením osmnáctého roku věku nejen uzavřením manželství, ale také přiznáním svéprávnosti. Úmluva o právech dítěte rovněž hovoří o tom, že dětství má nárok na zvláštní péči a pomoc, že rodina, jako základní jednotka společnosti a přirozené prostředí pro růst a blaho všech svých členů a zejména dětí, musí mít nárok na potřebnou ochranu a takovou pomoc, aby mohla beze zbytku plnit svou úlohu ve společnosti, a že v zájmu plného a harmonického rozvoje osobnosti musí děti vyrůstat v rodinném prostředí, v atmosféře štěstí, lásky a porozumění.²

Nejvyšší ochranu, pokud jde o práva dítěte, poskytuje nezletilému nesvéprávnému dítěti soud, který rozhoduje o nejzávažnějších otázkách výkonu práv a povinností k nezletilému, a to jak o otázkách osobní, tak majetkové povahy. Rozhodování soudu tedy nastupuje i ve chvíli, kdy je v souladu se zákonnými požadavky nutné upravit výkon rodičovské odpovědnosti z hlediska péče o dítě.

Právě touto problematikou, tedy řízením, v němž soud rozhoduje o úpravě péče o nezletilé dítě, se zabývá tato práce. Jejím cílem je rozbor řízení, v němž soudy rozhodují o úpravě výkonu rodičovské odpovědnosti z hlediska péče o nezletilé děti s tím, že je kladen důraz na řízení, v němž soud rozhoduje o tom, který z rodičů bude o dítě pečovat po rozpadu jejich vztahu bez ohledu

¹ č.l. 1 Úmluvy o právech dítěte

² Úmluva o právech dítěte

na to, zda jsou rodiče manželé či nikoliv. Ačkoliv je práce v souladu s právní úpravou v § 466 písm. b) zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních nazvána Řízení ve věcech péče o nezletilé děti, což zahrnuje nejen řízení o úpravě péče o dítě ve vztahu k rodičům, ale i některá další řízení, v nichž soud rozhoduje o náhradní péči o nezletilého, tedy řízení o svěřeni dítěte do péče třetí osoby dle § 953 občanského zákoníku, o svěřeni do péče před osvojením dle § 823 občanského zákoníku a do předpěstounské péče dle § 966 odst. 3 občanského zákoníku, je práce zaměřena zejména na řízení, v němž soud rozhoduje o osobní péči o dítě jedním či oběma rodiči se všemi jeho specifiky. Řízením, ve kterých soud z různých důvodů rozhoduje o svěřeni dítěte do péče jiné

[…]

by mezi rodiči v důsledku rozpadu jejich vztahu vznikl, by nebyl nikterak řešen, a docházelo by k tomu, že dítě bude nuceno uprostřed konfliktu rodičů žít. Na druhou stranu, pokud by zákon stanovil povinnost, aby soud i v případě rozchodu nesezdaných rodičů vždy rozhodoval o péči o dítě, došlo by jednak k neúměrnému zatížení soudů a dále rovněž samozřejmě není možné veškeré rozchody monitorovat.

Dále považuji za problematické určování místní příslušnosti soudu v případě vedení opatrovnického spisu dítěte u jiného soudu, než u soudu, v jehož obvodu působnosti nezletilé dítě v době zahájení řízení bydlí. Jsem toho názoru, že tuto otázku by bylo vhodné vyřešit přímou zákonnou úpravou. Dále zastávám názor, že by měla být zákonem dána lhůta pro rozhodnutí o vyslovení místní nepříslušnosti či přenesení příslušnosti v řízení ve věcech péče soudu o nezletilé děti obecně, aby byla otázka místní příslušnosti soudu vyřešena co nejdříve, neboť v praxi často dochází k tomu, že vyřešení místní příslušnosti trvá příliš dlouho a řízení neúměrně prodlužuje, a to zejména v případech, kdy je navrhovatel nucen podat návrh k soudu, u kterého je veden spis, ačkoliv dítě již v obvodu působnosti tohoto soudu nebydlí.

Rovněž se domnívám, že by bylo vhodné, aby zákonodárce postavil najisto otázku vedení spisů ohledně plnorodých sourozenců. Komentář k zákonu o zvláštních řízeních soudních uvádí, že ohledně sourozenců by měl

být vždy veden jeden opatrovnický spis.¹⁸² Z této formulace však spíše plyne vhodnost takového postupu, nikoliv povinnost. V praxi dochází v některých případech k situaci, že sourozenci mají rozdílné bydliště, respektive každý z nich bydlí v působnosti jiného soudu, a soud kupříkladu při přenesení příslušnosti spis sourozenců rozdělí s odkazem na jejich rozdílné faktické bydliště. Přikláním se spíše k tomu, že vhodnější je vést ohledně plnorodých sourozenců jeden spis, avšak je otázka, jestli je předchozí postup skutečně chybný, neboť zákon o povinnosti vést ohledně dětí stejných rodičů jeden spis nikde nehovoří. Mohlo by se zdát, že jde pouze o interní technickou otázku fungování soudní agendy, avšak je nutné si uvědomit, že to úzce souvisí s otázkou místní příslušnosti, která se velmi dotýká samotných účastníků, neboť pro ně je základem vědět, který soud je ve věci příslušný, tedy na který soud se mají s návrhem obrátit. V konečném důsledku se tato nejasnost může odrazit na celkové délce řízení.

Konečně bych ráda poukázala na praktický problém, který se v řízení projevuje při ustanovování znalců. Znalci jsou velmi často vytíženi a nejsou schopni vypracovat znalecké posudky v přiměřených lhůtách. Domnívám se však, že znalci jsou nerovnoměrně zatíženi, bylo by proto vhodné tuto problematiku řešit, neboť pro soud je obvykle poměrně složité sehnat znalce z odpovídacího oboru, a to i s ohledem na to, že znaleckých posudků jako důkazních prostředků v praxi přibývá. Pokud by byl veden seznam znalců a soudy by ustanovovaly znalce z příslušného oboru podle toho, který z nich je v danou chvíli „na řadě“, respektive by byl zaveden systém, který by umožňoval rotaci znalců, docházelo by k jejich rovnoměrnému vytížení a rovněž znalec sám by věděl, že nyní je kupříkladu na prvním místě v seznamu, a je proto pravděpodobné, že bude v blízkém časovém horizontu v nějaké věci ustanoven a mohl by si tak práci lépe zorganizovat.

¹⁸² Svoboda, K., Tlášková, Š., Vlácil, D., Levý, J., Hromada, M. a kol.: Zákon o zvláštních řízeních soudních. Komentář. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2015, s. 8

Na samotném závěru bych ráda konstatovala, že s ohledem na cíl práce, její název a rozsah jsem byla nucena zvolit určitý přístup k dané problematice. Na řízení ve věcech péče o nezletilé dle § 466 písm. b) zákona o zvláštních řízeních soudních je možné nahlížet z různých směrů a v nejrůznějších souvislostech. Rozhodla jsem se proto zaměřit na nejfrekventovanější řízení, které zákon pod řízení ve věcech péče o nezletilé zahrnuje, a to i s ohledem na to, že vzhledem k vzrůstající rozvodovosti v praxi řízeních o úpravě péče o dítě, ve kterých soud rozhoduje o péči rodičů, přibývá. Lze říci, že toto řízení tvoří hlavní náplň opatrovnické agendy. Jedná se také o řízení, které je nejvíce různorodé. Přístup rodičů se značně liší, což je dáno zejména tím, že úprava péče o dítě soudem je důsledkem rozpadu jejich partnerského vztahu, na který každý člověk reaguje jiným způsobem. Průběh řízení může být takový, že soud schválí dohodu rodičů o péči o dítě, ale na druhou stranu může rovněž dojít k tomu, že rodiče přetvoří řízení na vzájemný boj o dítě a v takovém případě je průběh logicky úplně jiný, daleko složitější. Abych neopomenula širší souvislosti, rozhodla jsem se stěžejní část práce věnovat rozboru řízení a následně podrobněji představit vybranou související problematiku. Mezi vybrané otázky byl zařazen i výkon rozhodnutí o péči o dítě, ačkoliv by mohl být systematicky zařazen do řízení. Jeho místo v poslední kapitole je však zejména z toho důvodu, že jde o velmi specifické řízení a zároveň v praxi nikoliv časté, neboť většina rozsudků o péči o dítě je naštěstí dobrovolně plněna.
