Posudek konzultantky

na rigorózní práci Mgr.Bc. Heleny Hynkové na téma:

Řízení ve věcech péče o nezletilé

Autorka předkládá k hodnocení rigorózní práci na shora uvedené téma o rozsahu 146 stran vlastního textu.

Oceňuji volbu tématu především proto, že jde o téma relativně široké a náročné i v tom směru, že vyžaduje velmi dobrou znalost hmotného práva a současně velmi dobrou znalost judikatorní praxe.

Autorka správně postřehla dvojitý význam pojmu péče o nezletilého ve smyslu zákona o zvláštních řízeních soudních a vysvětluje, že se s ohledem na šíři tématu zaměřuje jen na svěřování dětí do péče výrokem soudu.

Systematiku práce hodnotím jako zdařilou. Autorka správně odděluje a předsazuje výklady o hmotněprávní úpravě péče o nezletilé před výklady k vlastnímu tématu své práce. Následuje část práce, která podrobně analyzuje průběh řízení ve věcech péče o nezletilé (včetně procesních podmínek). Autorka se podrobně věnuje i složité otázce zastoupení nezletilého a po přesvědčivé argumentaci zdůrazňuje význam jeho zastoupení orgány sociálně právní ochrany dětí. Jaký význam má v těchto souvislostech zákon o veřejném opatrovnictví? Dále je v práci podrobně a zasvěceně komentován průběh řízení až po opravné prostředky. (Výkon rozhodnutí je rozebírán ve zvláštní části práce.) V rámci dokazování komentuje autorka mj. i dokazování při tzv. jiném roku. Zde je evidentní, že autorka čerpala své poznatky jen z jednoho komentáře k zákonu o zvláštních řízeních soudních. Následující část práce je věnována otázkám vybraným, k nimž autorka zařadila mediaci ve vztahu k tématu, dohodu rodičů o péči o nezletilé dítě a výkon rozhodnutí o péči o nezletilé. Práci uzavírá autorčina shrnující úvaha, v níž se mj. vyslovuje k zlepšení praxe ohledně znaleckých posudků v předmětném řízení.

Závěr:

Celkově hodnotím předloženou rigorózní práci jako zdařilé dílo, kterým autorka plně prokázala svou schopnost zadané téma zvládnout odpovídajícími metodami vědecké práce a

prokázala současně velmi dobrou znalost širokého okruhu pramenů, včetně judikatury Nejvyššího soudu ČR i Ústavního soudu ČR.

Předložená práce svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování plně vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh prací a je proto způsobilá být předmětem ústní obhajoby, ke které ji doporučuji.

V rámci ústní obhajoby nechť se autorka – kromě otázky vyjádřené výše v posudku – vyjádří též k možné lepší motivaci rodičů k využití mediace.

Praha 1.12.2016

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.

Konzultantka rigorózní práce